vtpote Sancti Stephani libr. 1. cap. 2. et Diui Ferdinandi I. Decreti Anni 1563. Art. 31. et 32. antea vero Anni 1548. Art. 5. 6. 7. 8. 9. et 10. item Anni 1550. Art. 12. 13. 14. Anni 1552. Art. 7. Anni 1553. Art. 7. Anni 1553. Art. 7. Anni 1554. Art. 7. Anni 1556. Art. 25. 26. Anni 1557. Art. 10. tandemque Anni 1603. Art. 22. et alia passim illa conspicua, ad quam ex gentilismo conuersa fuit Hungaria, sola Romano-Catholica vereque christiana, multo seculorum tractu felicissime florens Religio, excitatis subinde intestinis seditionibus, armorum duntaxat potestate, neque efficacis verbi Diuini praedicationis, verum cruenti gladii, etiam a naturalibus Christiani nominis hostibus accersiti, omnia perturbari, innumerae Ecclesiae violenter occupari, cultus Diuinus a maioribus traditus et acceptus immutari coeperit; quid ni sub natis fidelibus Orthodoxae Patriae filiis licebat auitas suas haereditates (templa videlicet et Ecclesias) quas vetusta priuilegia, situs altarium, tituli Diuorum nominibus inditi, et structurae ad normam sanctae Romanae Ecclesiae accommodatae, manifestissima videlicet prioris Domini et haereditatis signa, viua quasi voce contestabantur, priorum olim Catholicorum manibus, auxiliis, et praegrandibus expensis fundata esse, nec nisi iniuriis subsecutorum turbulentorum temporum potenter occupatas, et hactenus illegitime tentas atque possessas exitisse, iterum vel ex dictamine communis iustitiae, (quod in proprio nemo violentus iudicatur) rehabere, suaeque pristinae iurisdictioni redintegrare? Sed (scilicet) leges ac Diplomata Regia in fauorem ipsorum posterius condita, ac etiam vsus diutius continuatus haec fieri vetabant? Nequaquam Augustissime Imperator. Tum quia leges illae violentia duntaxat armorum extortae, communique vniuersorum ordinum assensu minime constitutae, quin imo eisdem tum legibus, tum vero praetense vsui, vel potius abusu per totum Ecclesiasticum Statum, compluresque Magnates et Nobiles Catholicos solennissime contradictum et reclamatum fuisset semper. Tum vero quod Diplomaticum tantopere allegatum fundamentum, tanquam per ipsos manifesto violatum nihil pro ipsis militaret: siquidem iuxta tenorem pacificationis Viennensis Anni 1606. art. 1. (ad quem vniuersa etiam ex post subsecuta Regia Diplomata Annorum 1622. 1638. 1647. et 1659. conditione 6. sese semper referrent, suoque in vigore relinquerentur) id per expressum conclusum fuerat: Vt liberum in hoc Regno sit Religionis exercitium, absque tamen praeiudicio Catholicae-Romanae Religionis; et vt Clerus, templa et Ecclesiae Catholicorum Romanorum intacta et libera remaneant, atque illa, quae disturbiorum tempore occupata fuere, rursus eisdem restituantur: Nihilominus tantum abfuit, vt restituta fuissent, quin imo in grauem conclusae eiusdem Pacificationis, exindeque subsecutorum Reginorum Diplomatum contemptum, indeque ruinam multarum animarum et totius Catholicismi apertum praeiudicium violenter occupata, violentissime retinuisent. Hinc si ipsis contra primaenum Reginorum Diplomatum fundamentum, nostra innumera templa, scholas et parochias turbulentissima vi, imo auxiliantibus Paganorum armis occupata retinere licuit, licebat etiam nostrae, non inferiori, deteriorie conditioni vera nostra repetere, et quibus placidioribus fieri potuit mediis, absque tamen Turcicorum armorum imploramentis rehabere. Sic itaque contra citatum per se Di-

ploma delinquentes beneficiis eiusdem vti non valerent: accedit, quod per Dei gratiam iam alia, quam quae antea fuerat, sit in hoc Regno facies Religionis: antea enim, quis nescit praepotentes Palatinos et Proceres, ex Thurzoniana, Illyesháziana, Periniana, Nádasdiana, Szechiana, Battyana et Rakocziana, aliisque familiis, vix non maiorem Regni partem possedis, et ad suam confessionem amplectendam, populum quoque et dominia sibi subdita compulisse, vnaque cum fundo sibi subiecto, templa superaedificata ad arbitrium disposuisse; iam vero maiori procerum parte, ad gremium nostrae sanctae Matris Ecclesiae redeunte, admodumque paucis Magnatibus et Nobilibus, sed rusticana duntaxat, eaque potissimum Catholicorum Dominorum potestati subiecta plebe confessionum illarum reliquias recolentibus: quae ratio, quis rerum ordo suadebit, vt subditorum conditio Dominorum suorum terrestrium conditioni praeferretur, templaque in fundis (in quibus rustici de lege Regni praeter mercedem laboris nihil haberent) Dominorum super exstructa coloni possideant, Domini vero et Patroni iisdem spoliati, et exclusi ad Domesticos parietes, priuataque Religionis suae munia exercenda redigantur. Imo si ad liberum Religionis exercitium templa requiruntur, hac ipsa ratione Domini terrestres, tamquam iurium omnium praerogatiuis anteferendi, ab eadem templorum possidendorum Religionis libertate impediri non valebunt. Quod denique ante acto rerum statu libebat illis, liceat etiam nobis moderno. Porro si reliquae sat longa serie deductae, variisque praetensis iniuriis congestae, imo praetextu legis ad subeundam superinde sancitam articulem poenam prouocantes quaerimoniae considerentur: et ad has facile responderi posset punctatim. Sed non opus est vniuersa et singula contra nos obiecta, veluti partim incognita, partim longe aliis, aut nullis modis patrata, partim vero sufficientibus rationibus contrariis (quemadmodum captiuationes, aliasque delictis longe mitiores poenas Ministri ipsorum, non qua tales, sed qua seditiosi, et publicae quietis perturbatores, in quo ne catholicorum ratio habeatur, subiere, ac ille etiam Minister, cuius mentio fieret, tamquam incendiarius, manifestique criminis, in praesentia suae quoque Religionis trium Assessorum condemnatus comburi, meruisset) diluenda singillatim refellere. Sufficit hoc vnicum excusari, quod nos multo grauiora, enormiora, et crudeliora, quam quae contra nos praetenduntur ab illis perferre debuerimus, illi vero ad acta propria diluenda vel studio iniuriam in nos coniciunt, vel respectiue minima passi, ea quoque non nobis, ast suis in nos, sacramque Religionem nostram et ruinam Patriae, extreme commissis excessibus sunt imputanda. Horreret profecto animus in funestum illud deformatae Patriae theatrum (in quo a propriis illius Religionis Ciuibus inculti redditus agri, incolae omni substantia exhausti, fumantes exustorum oppidorum et villarum cineres, effusus plurium secularium, et Deo dicatarum personarum innocens sanguis, profanatae Ecclesiae, et Religio Catholica omnibus adiuuentis modis afflicta, spectarentur) condescendere, nisi et iusto dolori aliquantisper indulgendum esset, non vt renouetur, verum salutaribus per Maiestatem Vestram Sacratissimam tum hactenus quaesitis, tum vero etiam imposterum admouendis medelis, optatae suae sanitati restituatur. Propterea confiteri debemus, nihil in laesionem ac

odium Religionis Catholicae, ruinamque miserandae Patriae praeconcupi potuisse, quod (vel maxime modernorum disturbiorum occasione, ac etiam antea) per exultantes, pariter et Domesticos, attactarum Religionum cultores, ipsosque Praedicantes exerceri intermissum fuisset indifferenter. Tam exosa et despecta fuit nostra Religio, vt tam in Comitatibus, quam in liberis ciuitatibus, oppidisque ac villis, nostras, quamuis idoneas et benemeritas personas ad nulla prorsus officia applicarint, non ad coetum artium Mechanicarum, imo, ne ad vilissimum seruile munus, nisi abiurata prius fide Catholica, admiserint; Vice-Comites suarum Religionum pro minima Ministris suis illata iniuria in Catholicos onerosissime processerint, de iniuriis autem vel maximis e contra illatis nullam satisfactionem impenderint, sed ad iudicia superintendentium relegauerint, asserentes, Catholicos legum non esse capaces; Processus ratione Diuortii contra nostros in sede sua instituerint; suos auditores a sacris et concionibus nostris serio interdixerint; idololatrias nos esse communi titulo proclamauerint; Superintendentes extra ditionem Vestrae Maiestatis habitantes, iurisdictionem nihilominus in ditionibus Vestrae Maiestatis exercuerint, nostros, proprios suos Parochos habentes, ad soluendum suis Ministris adegerint, alioquin ex ipsis etiam campis frumenta rapuerint, ab emptione honorum et domiciliorum inter ipsos excluserint, in matrimoniis contrahendis impediuerint, contrahentes vero copulare noluerint; Incestuosa matrimonia concesserint, demortuis pulsum campanae negauerint, nonnullarum Illustrium familiarum, et Dominorum terrestrium, magnam partem Comitatus possidentium, et plurium sepulturarum loca habentium, demortuos cum ceremoniis Catholicis sepelire armata manu obsistendo, non permiserint, aliarum magni stemmatis familiarum corpora effoderint, capitibusque priuata, et praetiosis vestimentis denudata foras eiecerint; Exitiosissimas rebelliones, tum in proprios Dominos, tum etiam alios Catholicos in communi correptis armis concitauerint; Iudices Comitatum, et testimonia capitulerum, Regiosque homines publicis in negotiis procedentes, turpissimis conuiciis inuaserint, et homines securitatis gratia penes destinatos traiecerint, interemerint; alii etiam Commissarii Vestrae Maiestatis in commissionibus suis armata manu impediti; alii officiales Maiestatis Vestrae dirissimis verberibus cruciati, temporeque hyemali aliquot milliaribus seminudi educti, et equis alligati, viribusque omnibus destituti, penes equos tracti, in publica via ad partem dissecti, ad notabilemque Religionis nostrae despectum frontibus eorum cruces incisae, et sic in praedam canum et bestiarum relictis; contra militem Vestrae Maiestatis pacifice proficiscentem, audita sola fama, hostilia vexilla erecta, auxilia Turcica perpauca etiam ante menses, contra plebanos Catholicos implorata; Nobiles, barba, mistacibus et capillis ab-rasis, ludibrio expositi, nonnullis lingua abscissa; alii in Castellis, et Curii Nobilitaribus propriis comprehensi, inde in captiuitatem et partes Turcicas abducti, dirissimis verberum et vulnerum plagis affecti, neque aliter, nisi post longos carcerum squalores magno lytro dimissi, multi vero (inter quos etiam Barones) crudeli mortis genere, variisque adhibitis torturis interempti; plurima oppida, villaeque succensae, vbi partim igne, partim ferro multa centena hominum consumpta fuere.

Nondum hisce satiabatur inexplebilis persequendi sitis, sed in Ecclesiasticas Religiosasque personas longe ardentius exaestuauit: Hinc parochorum substantiae expiatae, multi quibusuis excogitatis ignominis, irrisionibus traducti: alii grauissime verberati, vulnerati, contusi, alii captiuitati, grandique lytro dimissi: alii penes equos rigidissima hyeme in solo indusio raptati: alii nudo corpore hinc inde per villas circumducti: alii cum summo dedecore et mundi scandalo totaliter denudati, per plateas ciuitatum, alligatis (pudor vetat dicere sed res exigit) ad naturalia semicentenariis lapidibus circumducti; et lupina pelle ad derisum, nudo Religiosi corpori ad modum militis appensa, duris scuticarum ictibus, ad saltandum, ignesque transiliendos adacti: alii nudi in vrticis spinis et tribulis volutati, alii in puteos iniecti: alii elorati, aliis ferrei clauis, veluti equis in pedes et manus incussi: alii ad partes Turcicas abducti et venundati: alii sub patibulum educti, ibique more carnificum laniati, alii sclopis traieci, neque sepeliri permisi, alii in suis cubiculis trucidati, alii decapitati, alii gladiis transfixi, alii igne cremati: interque caetera quidam parochus Catholicus captus funibus lorisque colligatus ad Ecclesiam ductus, dissecto ibidem altari, partes dissectas vlnis suis alligatas tenere debebat, eosque donec per Praedicantem, longa contra cultum imaginum et Sanctorum scommatica et maledictoria supra caput eius peracta concione, ad publicum forum eductus est, succensisque exportatis dicti altaris partibus iniectus, postea septem vulneribus capiti inflicis extra portam oppidi per capillos extractus, tandemque aliquot scloporum globis in pectus explosis seminiuis in effossam scrobem iniectus, atque terra obrutus fuit; alii denique per venenum, alii tabaca in dorsum scissa, fronteque in arborem impacta, alii aliis quibusuis inexcogitabilibus modis cruciati, ad mortemque tristissimam adacti. Neque in his conqueuit efferata rabies virusque in odium Religionis intumescens; sed in aras, aedesque sacras omni horrore grassabatur, campanae ex turribus dejectae, perfracta templa, et supellectilia depraedata, altaria confracta, sacra vestimenta et apparamenta dispoliata, calices (imo sese iisdem ingurgitantes) profanati, casulae et antependia in ludibrium induta, asportata, ex cibariis venerabile Sacramentum Eucharistiae hinc inde dispersum, pedibusque conculcatum, alibi particulae nondum consecratae, equis ad vorandum datae, sanctorum reliquiae disiectae, nomen sanctissimae Matris Dei blasphemis proscissum, icones vero eiusdem, aliorumque sanctorum ac ipsius Domini cruci affixi dissectae, exoculatae, denasatae, caeterisque membris mutilatae, et capite detruncatae, effigies Crucifixi in veru ad ignem assata, sacra Missa in vestibus laruatis decantata, publicae processiones (Sacerdote cum Venerabili procedente inuaso, et per lutum hinc inde raptato) violenter interurbatae, calumniosissimi libri et scripta in nos euulgata, sacra denique Religio Catholica adeo exterminata et attenuata, vt in Comitatu Liptouiensi, nonnisi duae Catholicorum, illorum vero 46. reperiuntur Ecclesiae; in Szatmariensi et Szaboczensi, praeter fortalitia Szakmar, Ecsed, et Betzermen, nec nomen Sacerdotis auditur, templum nullum possidetur; in Zempliniensi, Vnguariensi, Bereghiensis, Vgociensi, et Abaujuarensi, Comitatibus Sacerdotes vix aliqui, Praedicantes multi, in Scepusiensi, Thornensi, Gömöriensi praeter

ciuitates liberas, et pauca oppida, parochi rari (qui etiam nonnisi in dumetis, aliisque occultis latebris delitescunt, et cum periculo vitae curam fidelium habere possunt). Praedicantes vero clam et palam plures, stante etiam praesenti diaeta passim introducti, par ratio est in nonnullis comitatibus cis danubianis, vt pote Veszprimiensi, exceptis confinibus et insulis Muraköz, parochi 5, praedicantes 16, in Sümeghiensi parochus nullus, praedicantes circiter 100, in Baramiensi parochus nullus, praedicantes circiter 50. Nonnulli recenter contra expressa et beneuola sua transactionis puncta, ecclesias violeuter occupare, apparamentaque vendere, distrahere, et inter sese dividere nihil pensi duxerunt. Refugit calamus infelici Patriae, nostroque sacro sancto cultui tanta immanitate irrogatis (quae non in paginas, sed et codices integros referri possent) ulterius recensendis immorari, nolentes Vestrae quoque Maiestati Sacratissimae, tantis huius aliorumque regnorum suorum curis intentae, longiorem afferre molestiam. Cum itaque praemissa humillime repraesentata, et si necessum fuerit, tam uberior declaranda, quam vero etiam comprobanda grauamina nostra, longe plura, modisque omnibus grauiora et ponderosiora existant. Idcirca Maiestati Vestrae Sacratissimae, tamquam christianissimo Imperatori, Regique Apostolico, et Domino nostro clementissimo humillime supplicamus, quatenus benignos paternae prouidentiae suos oculos in nos conuertere, ac tantopere iniuriatis, afflictis et damnificatis debitam satisfactionem impertiri dignetur clementissime. In gratiam et benignitatem Maiestati Vestrae Sacratissimae nosmet humillime submittentes. Eiusdem Maiestatis Vestrae Sacratissimae Deuotissimi Capellani ac humillimi et fidelissimi subditi vniuersi Status et Ordines Praelatorum, Baronum, Magnatum, Nobilium et liberarum Ciuitatum Regni Hungariae, Partiumque eidem adnexarum catholici.

150. *Idem Leopoldus, obstinatione A catholicorum reprobata, rerum pro comitiis propositarum pertractationem vrget. A. 1681.*

S. C. Rque Maiestatis — nomine — significandum. Eandem suam Maiestatem SS. fidelibus SS. et OO. benigne in memoriam reuocare, qualiter tum in serie gratiosissimarum suarum regalium et propositionum, iteratorumque regionum decretorum, immo etiam verbali paterna admonitione clementer requisierit, et hortata fuerit, eosdem SS. et OO. quatenus citra ullam moram consultationes et tractatus dumtaxat publicos de restauranda patriae tranquillitate, et ea, quae proposita sunt, actutum aggressi fuissent, rerumque circumstantiis prudenter pensatis, priuata quaeque pro nunc seposuissent, quemadmodum iidem SS. et OO. in demisso suo libello, eidem suae Maiestati SS. pro candidatura palatini suppliciter porro, vbi eandem assequerentur candidaturem, obsequiosissime facturos se etiam declarassent; verum, quia intelligeret sua Maiestas SS. particularibus illis compilationibus et priuatorum quorumuis pro arbitrio ipsorum, ac absque praescitu eorum, quibus vi officii similia prius cognoscere, ac seponere competeret, submissis instantiis etque grauaminibus, publica magisque necessaria et vtilia negotia retardari ac praepediri, tantamque rerum priuata-

rum seriem ac farraginem iam etiam esse coaceruatam, vt vel huius perlectioni integrae vix sufficere possint hebdomadae; per quod, praeter expectationem suam, praesens diaeta cum summo temporis et publici boni dispendio ac iactura, in longum protraheretur; quam tamen quantocius optato fine terminandam eadem sua Maiestas benigne exoptaret; ac proinde fideles status vltcrius etiam paterne requirendos, simulque et eos, quorum potissimum vi officii similes abrumpere moras interesset, serio commonendos esse, duxit; vt solita generali grauaminum compilatione quamprimum, priuatorumque instantiis quorumuis sepositis, et iis ad commodius tempus vel competens suum forum, solitosque processus ad iudices remisit, ea dumtaxat, quae pro reducenda afflicto huic regno exoptata tranquillitate et stabilienda omnium segura permansione per eandem suam M. benignis suis propositionibus, regisque decretis, et orali etiam paterna adhortatione intimata fuere pertractent, et quantocius feliciter perficiant et concludant: quum non deessent grauissimarum reipublicae christianae curarum necessitates; propter quas eadem sua M. praesentem diaetam in longum tempus protractam habere nequiret; neque iuxta art. 44. anni 1649. ob rationes ponderosas sane, inibi appositas, comitia vltra bimestre spatium protrahi deberent. — Per. SS. C. Rque M. Neostadii 19. mensis Iulii 1681. Joannes Maholányi mpr. — Acta com. Sopron. p. 35.

Sed protestantes 26. Iulii declarant ad amicam compositionem se descendere nolle; quumque postridie hoc ipsum repetissent; ingrato animo recipiuntur a DD. commissariis: exprobratur obstinatio; et quasi vellent imponere, extorquereque a sua Maiestate satisfactionem. Sed nec Legatorum exterorum, acatholicorum consiliis, suasionibus, cesserunt; nunciantes, ministris; se ad sessiones non comparituros, donec id, quod peterent, concederetur. Hanc peruicaciam Acatholicorum redarguit Leopoldus literis ad comitia datis, Sopronii die 28. mensis Augusti anno 1681. Sed nehis profecit quidquam tumultibus supremum apicem attingentibus. Metu malorum maiorum coactus quaedam iisdem Acatholicis concedere catholicis praeiudiciosa. Ita Hist. Dipl. append. p. 261—281.

151. *Replica SS. et OO. catholicorum vniuersorum ratione fauorum Acatholicis concessorum. A. 1681.*

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine naturaliter clementissime. Iteratas, easque benignas Maiestatis vestrae sacratissimae resolutiones, eo quo par est, status et ordines, perpetuae fidelitatis, submissionisque cultu ac obsequio perceperunt: Et quia in nonnullis earunden Maiestatis Vestrae Sacratissimae resolutionum punctis advertunt fideles status et ordines, vel nobilitatem ipsorum praerogatiuam et immunitatem laedi, vel legitimum, eumque ordinarium iuris huius patriae cursum variari, aut demum intolerabiles eorundem statuum et ordinum iniurias, quibus tam per naturalem christiani nominis hostem, quam per ipsos tumultuantes patriae filios, ac etiam vicinas externasque nationes affliguntur, naud tolli posse. Ideo Maiestati Vestrae sacratissimae memorati status et ordines vltcrius quoque molesti esse coguntur, eandem velut dominum et regem ipsorum clementissimum perquam humillime exorantes, dignetur eosdem per benignam subsequentium reiteratorum postula-

torum suorum annuentiam, tam in iuribus, immunitatibus, auitisque libertatibus suis, ac benignis diplomatibus conseruare, quam vero demisse implorata remedia ad tollendas tot et tantas regni colluctationes, aerumnas et immensas calamitates, restaurandumque attenuatum huius regni statum deseruientia, pro paterna cura, regique sui animi affectu et sollicitudine clementer resolvere etc. Ad sextum. Licet vterque status tam catholicus quam euangelicus pro benigna eaque diplomatica religionis complanatione iterato humillime institissent, ad easdemque demissas suas instantias per iteratam etiam benignam Maiestatis Vestrae Sacratissimae datam resolutionem, iuxta contenta benigni diplomatis regii, nec statui catholico, sed nec euangelico (vti ab vtrisque querularentur) satisfactum esset: Ideo status et ordines regni demisse reiterata sua humili eatenus instantia, vterius quoque pro satisfactione iuxta sensum benigni diplomatis regii ab vtrisque fienda supplicant, inhaerendo grauaminibus et priori repliceae suis ab vtrisque praesentis etc.

Epilogus. Quae omnia dum fideles status et ordines cum reiterata humilitate, et ea semper, qua debent submissione, supplicant, ac iniuriarum quoque hactenus mille modis sibi illatarum medelam a Maiestate Vestra Sacratissima, veluti summo totius christiani orbis iustitiaro simul et rege suo clementissimo, pro innata Augustissimae Domui Austriacae et Justitia et Clementia sibi clementer impertiendam implorant: Cognita demissae supplicationis ipsorum, et causae aequitate, in quantum iustum, legale, et suum proprium, propria Maiorum suorum virtute, et proprio sanguine penes christianitatem cum prodiga libertate saepius effuso partum, per Gloriosissimos Majestatis Vestrae Sacratissimae Antecessores clementer admissum, ac per Maiestatem Vestram Sacratissimam benigno suo diplomate, et in verbo eiusdem regio clementer confirmatum, sibi benigne concedendum, humili animorum suorum desiderio exorant, paterne admittere, et auctoritate Sua Regia pro exigentia iustae ipsorum instantiae benigne resolvere. In quantum vero vti fideles subditi pro remedio et alleviatione afflicti sui status ad paternam Maiestatis Vestrae Sacratissimae benignitatem prouoluti, innatae eiusdem clementiae se submitunt; eosdem paterno regiarum gratiarum sinu excipere dignetur. Ita, vt dum in Maiestate Vestra Sacratissima, velut domino et rege ipsorum clementissimo, patrem et in patre regem se habere confidunt, eandem ipsam M. V. S. clementiam in hac sua extrema agonizantis patriae et sui necessitate, stante praesenti diaeta, cum consolatione experiantur, et dum iam se vndiquaque fere derelictos existimant, ex funebrali ipsorum interitus puluere, ad vteriora fidelia M. V. S. et totius christianitatis seruitia sublevati reuiuiscant: Quod dum sub auspiciatissimo iustitiae et clementiae M. V. S. patrocinio se obtenturos sperant, eidem Maiestati Vestrae Sacratissimae diuturnum et felix gubernium, gloriosumque contra omnes hostes imperium concordibus votis apprecantur. Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Domini Domini ipsorum clementissimi. Sopronii die 22. Novembr. Anno Domini 1681. Humillimi perpetuoque fideles vniuersi status et ordines regni Hungariae, partiumque eidem adnexarum ad praesentem generalem regni diaetam conuocati.

152. *Leopoldi Regis ad Statuum et Ordinum regni, Sopronii, instantiam resolutio. Anno 1681.*

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas, Dominus Dominus clementissimus, vniuersis fidelibus regni sui Hungariae, et partium eidem adnexarum statibus ac ordinibus, qui vel in persona, vel etiam legationis munere fungentes, nomine principalium suorum, ad benignam eiusdem suae Maiestatis sacratissimae requisitionem, atque mandatum, pro praesenti generali huius regni diaeta congregati sunt et confluerunt, praemissa paterni sui regii affectus et clementiae oblatione, haec sequentia iisdem statibus et ordinibus benigne proponenda esse duxit. Et in primis quidem, tametsi non dubitaret sua Maiestas sacratissima eisdem statibus et ordinibus regni luculenter constare, vel ex ipso tenore benignarum regalium literarum, causam, et rationem praesentis institutae diaetae praecise eam esse, vt tot malis pressum, totque hostium infestationibus, ac priorum etiam patriae filiorum intestinis seditionibus turbatum, factiosis et perniciosis motibus concussum, diuulsumque, olim florentissimum hoc suum Hungariae regnum, in tranquilliores statum reponi, desiderataque quies ac securitas eidem restitui, Fideles denique regnicolae pacis amoenitate deinceps frui possint. Nihilominus, vt ante actos, in tranquillandis his motibus, atque tumultibus, pacandisque in transuersum actis animis, et reducendis a debita fidelitate auulsis ac eos sequacibus patriae huius filiis, eo luculentius obtutui fidelium suorum statuum et ordinum regni, regios suos labores et conatus ponat, quo feruentiori zelo ad effectum id deducere Paternae sane desiderabat; memores esse eosdem status et ordines clementer iubet: qualiter auulsioni huic diaetale hoc remedium, refractariis illis, et extremam suam, ac propriae patriae perniciem meditantibus, in ipso statim initio, infelicis factionis, pro complanandis quibusuis controuersiarum causis, sub Neozoliensi adhuc conuentu clementissime obtulerit; quod ipsum, cum pertinaciter iisdem respuisent, et in arma ac seditiones apertas prorupissent, abstinere quidem sua Maiestas sacratissima, ab oppositione armorum, quae plurimas incommoditates et calamitates secum semper traherent, ita et a rigorosioribus mediis capessendis supersedere, clementissime intendebat; verum regia dignitas et autoritas ad iustam sui defensam, eandemque suam Maiestatem prouocabat. Unde, ad retundendam tam perniciosam seditioem, inducendus copiosior miles, aliaque remedia ad tanti mali curam adhibenda videbantur, vt caesaream suam regiam dignitatem eadem sacratissima Maiestas vindicaret, et manuteneret, ac extremam regni ruinam auerteret, violatam denique fidem in auulsis subditis, regiiis viribus reprimeret. Oblata fuere successu temporis diuersa clementiae et gratiae media, adhibiti ad hoc etiam immensi labores et sumptus; sed, quo clementius cum iisdem actum fuerat, eo in peius proni ruebant, dum alii nationibus sese associantes, grauia quaeque contra patriam machinari non omiserunt. Intendebat equidem sua Maiestas sacratissima ex post etiam, saepissime hanc diaetalem, his malis adhibere medelam et ad generalem confluxum suos fideles status et ordines conuocare; sed grauissimis impedimentis, et maxime ob pestiferam ubique locorum diffusam contagionis luem distracta, paterni sui desiderii efficaciam consequi,

hactenus non fuerat integrum. Nunc, Dei optimi, maximi misericordia, aliquantum securioris temporis occasionem nacta, noluit deesse regali suo muneri, quo deplorandum regni sui Hungariae modernum statum graui, commiserativoque regii animi sui sensu respiciens, vel hoc diaetale quoque medium intentatum relinqueret, palamque vniuerso orbi christiano, pro conseruatione huius, eiusdem christianitatis antemuralis impensos labores, curas, solitudines, sumptus, armorum vim, et omnis caesareae atque regiae operae studium solícite exquisiuisse, paterneque adhibuisse, se demonstraret; ac proinde ad exoptatae tranquillitatis rem hanc diaetalem plurimum profecturam rata eadem sua Maiestas sacratissima, benigne requisitos et monitos esse voluit status et ordines, vt priuatis quibusvis rebus, negotiis et praetensionibus sepositis, ita et intestinis odiis et simulatibus remotis, pro sua fidelitate et obsequio erga eandem sacratissimam Maiestatem, ac eiusdem regiae authoritatis conseruationem, debito pro sincero erga dulcem suam patriam amore, publica duntaxat, et quidem ante omnia, qualiter videlicet dudum desiderata illa pristina salus, pax et quies restituenda sit huic regno? diligenter consulere velint. Praeterea, vt vnitas armorum et animorum simul sit sincera, constans et stabilis, adeoque ad omnes casus fortior ac validior; qua via ad hanc vniopem et debitam fidelitatem reducendi sint avulsi, ab eodem exulantes? sua enim Maiestas sacratissima iisdem ea, quae pro demeritis ipsorum iuris, iustitiae-rigoris essent perpetuae obliuioni tradituram; imo, quae aequitati congrua forent, admissuram clementissime obtulerat, dum modo resipiscerent, et ad debitam fidelitatem ac obedientiam reuerterentur, calamitosoque huic regno pax et tranquillitas restitui possit: verum, cum enormia quaeque et dignitati regiae repugnantia nonnulla eorumdem exulantium postulata, eadem sua maiestas sacratissima minime admittere quiuisset, nonnulla autem ad solitam generalem regni diaetam, rationibus ex praegnantibus, provocasset, in priori iidem exulantes haeserunt, haerentque etiam num pertinacia; illi enim (prout constans fama ferebat) in regni et religionis perniciem, talibus moliminibus se inuoluisent, quibus ipsi status et ordines regni, sine discrimine etiam religionis, suis testimonialibus laudabiliter contradixerunt. Porro, quandoquidem ex parte praedictorum exulantium stetit hactenus, quo minus tot votis exoptata quies haberi potuit; si quo casu exoptata etiam ex parte eorumdem in tranquillando regno obex quispiam poneretur; et cum non deessent tam internae, quam externae in hoc regno periculosae machinationes: in praueeniendis et compescendis eiusmodi conatibus, quibus vtendum mediis? Eadem sua Maiestas sacratissima vnanimi statuum consensu deliberandum benignissime exoptaret. Nec minus ad bonum publicum spectare animaduertit sua Maiestas sacratissima in casu huiusmodi periculorum et necessitatum, militem copiosiore, quam in locis iam praesidio munitis interteneri debere, qui ad ingruentes quoscunque casus sufficiens sit, et hosti regnum populabundo vbi-que occurrere possit; per quam necessarium existimari, vt status et ordines regni, pro alendo tali milite, subsidio in praesenti diaeta determinando succurrant; cum ad id regi et regno suo praestandum, diuino aequae, ac humano iure, et debiti homagii obligatione teneantur; e contra non intermitteret sacratissima quoque Maiestas onus re-

partitionis clementissime tollere. Vt autem miles in praesidiis et confiniis securior subsistere, et hostiles conatus exinde reprimi validius possint, perquam necessarium fore iu licat sua Maiestas sacratissima, quatenus confiniis, et praesidiis eiusmodi, de quibusuis necessariis rebus, et munitionibus in tempore prospiciatur; cum n essent pleraque confinia et praesidia, quae (reparatione, a compluribus annis intermissa) in tantum ruinosam reddita sunt, vt nisi reparationibus requisitis, iisdem quam primum succurratur; cum summa regni, et regnicolarum pernicie collabi et pessumire debeant, cui dispendio praecauendo, eadem sua Maiestas per status et ordines determinandum censet, vt de ruinis restaurandis, et aliis quoque aedificiis necessariis erigendis, certi quidpiam (quod et in effectum deduci debeat) decernatur. Illud quoque ad promovendam eiusmodi confiniorum ruinosorum restaurationem cumprimis utile esse sua sacratissima Maiestas existimat, et hactenus non paruum defectum exinde emersisse cognouit, quod gratuiti labores tot diebus in hunc finem limitati et ordinati, per comitatus vel non fuerint in tempore administrati, vel vero totaliter intermissi, et in restantiis haereant, vt plurimum vsque ad praesens; adeoque efficacior quispiam modus per status et ordines regni determinandus esset, quo exposit diligentius eiusmodi gratuiti labores administrantur, ac restantiae quoque eorundem, debito modo rectificatae, exigantur, et ad praemissas necessitates conuertantur. Maxime regni huius damnò ac detrimento fieri id quoque inaudiuit sua Maiestas sacratissima, quod plurima oppida, villae et pagi, tum in superioribus, quam in his inferioribus regni partibus existentes, nulla prorsus necessitate pressi, sed priuatae duntaxat commoditati studentes, clam et absque villo praescitu confiniorum officialium, a tempore nouissime cum Turca initae pacis, sese iisdem turcis subdidissent, tributariosque effecissent, adeo, vt verendum nimiam esset, ne, continuata huiusmodi ditione, sensim totum regnum in ditionem hostis Turcae deueniat; ac proinde expediens videri, vt per status et ordines regni ad coërcendos similes incolarum temerarios ausus, secundum regni constitutiones, consilia efficaciam subministrantur. Et quia pro bono et salute patriae plurimum faciat etiam, vt bona disciplina apud omnes milites, sine nationis discrimine, obseruetur, id circo suae Maiestati curae erit, vt omnibus insolentiis, rapinis et depraedationibus occurratur, et quidem transgressores, siue sint milites, siue vagabundi praedones seuerissime puniantur. Denique, si quidem per hos continuos et intestinos motus, atque tumultus, iuris quoque cursus hactenus fuisset remoratus, exindeque neque debita regionum et ordinariorum regni iudicium mandatorum reuerentia obseruetur, et in iudicialiarum etiam sententiarum executionibus varii irrepsissent abusus; id circo requiri vel maxime, vt pro circumstantiis moderni temporis, in huiusmodi mandatorum, iuris quoque cursus obseruatione, ac sententiarum iudicialiarum, vi et armis quandoque executioni demandatarum, vel effectui mancipari impeditarum abusu, deinceps etiam per quoscumque attentando, conuenientior, et oportunior quispiam modus per status et ordines regni, communi sensu ac consilio, adinueniatur. Atque haec sunt, quae inter caetera, pro statu moderno, magis necessaria sua Maiestas sacratissima fidelibus regni statibus et ordinibus proponenda esse censuit.

Quae omnia, si quidem eo tendant, vt afflictae patriae desiderata tranquillitas, publica quies, et auulsa securitas restituatur, atque stabilatur; fiduciam suam ponit eadem sua Maiestas in debita statuum et ordinum fidelitate, et erga suam charam patriam zelo ac amore, quod in his omnibus sedulam sint iidem status et ordines inpensuri operam, eosque adiuuenturos modos, quibus communi saluti et permansioni, ac regiae quoque Maiestatis authoritati quam optime consuli possit et prouideri, et eo quidem alacrius ac celerius laboraturos, quo suam Maiestatem sacratissimam, sacri sui romani imperii, ac etiam aliorum regnorum, et prouinciarum curis, atque negotiis plurimum intentam esse, praesentiaque pericula moram haud pati, vel ea in longum protracta, in deteriorem statum vergi, exactissime notum habeant. De reliquo, sacra caesarea regiaeque Maiestas, de paterna sua gratia et clementia, eosdem status et ordines regni, certos et securos reddendo, benignum iisdem voluntatis suae affectum, et regii animi propensionem clementissime offert. Per sacram caesaream regiamque Maiestatem in eiusdem libera ac regia ciuitate Soproniensi. Die 24. mensis maii anno 1681. Joannes Maholányi mp. Sacratissimae Caesareae atque Regiae Maiestatis benignissimo nomine, vniuersis regni Hungariae, et partium eidem adnexarum statibus ac ordinibus, pro praesenti generali regni diaeta Sopronium congregatis assignandum.

153. *Puncta, quae Leopoldus ad supplicationem SS. et OO. A catholicis concessurum se, declarat. A. 1681.*

„Quum Sua Caesarea et Regia Maiestas inclitis regni Hungariae ordinibus ad sextum suorum grauaminum articulum super humillimis omnium statuum instantiis vltra declarationem, ipsis August. et Heluet. religioni addictis singulariter iam exhibitam, clementissime responderit, se in negotio religionis finaliter determinaturam, qualis libertas et exercitium in merito religionis in futurum sit concedendum, idcirco altissime memorata Sua Caesarea et Regia Maiestas se sequenti modo declarat; simulque determinat, scilicet: I. Pacificatio Viennensis in totum et maxime in I. articulo, vtramque religionem concernente, in omnibus repetitur et confirmatur (confirmatur igitur et illud: absque praeiudicio tamen catholicae religionis). II. In supplementum dictae pacificationis omnes et singuli status et ordines non solum romano catholici, sed etiam confessioni Aug. vel Helvet. addicti, siue sint magnates et nobiles, siue liberarum ciuitatum indigenae, oppida etiam priuilegiata ad coronam pertinentia, pariter milites et regnicolae in confiniis commorantes, in illa, quam modo profitentur, religione sine omni turbatione permaneant: nec non in transgressores, sublato religionum supra dictarum discrimine, seuerè animaduertatur. III. Neque dicti Aug. et Heluet. religioni addicti ad alias suae religioni contrarias ceremonias peragendas, semoto tamen publico scandalo, compellantur. IV. Vltra libertatem hanc dictis Aug. et Heluet. religionis sequacibus concessum sit insuper suae religionis exercitium et vsus, saluo tamen in his iure dominorum terrestrium, in dominiis et bonis, praecise catholicos concer-

nentibus, et e contra Aug. et Heluet. confessioni addictos respicientibus; in aliis vero mixtis et per vtriusque religionis dominos comportionaliter possessis, pro illis, qui de praesenti ibidem in vsu et actuali possessione templorum essent, permanente, et integro relicto. V. In locis etiam, vbi liberum religionis exercitium concessum, non liceat ex causa religionis pastores et parochos ecclesiarum amouere, pellere aut turbare. VI. Nullae etiam vltra occupationes templorum fiant. VII. Propter bonum pacis et tranquillitatem publicam, ne regnicolae paene infinitis litigijs templorum aut ecclesiarum causa implicentur; illa templa, aut ecclesiae, nec non etiam reditus, aut prouentus, ad eas pertinentes, si haec ab initio anni 1610. hucusque occupata non fuissent, possessoribus permaneant. VIII. Poseniensibus Aug. conf. addictis, liceat aedificare suis sumptibus templum vnum in loco commodo, atque in suburbio, a Sua Caesarea et Regia Maiestate designando. IX. Ciuitas Soproniensis maneat in possessione et exercitio suae religionis, quam modo profitetur, nec in hoc turbetur. X. Quoad reliquas liberas ciuitates, a Sua Caesarea Regiaque Maiestate similiter loca, pro aedificando templo, praeuio modo designanda, clementissime indulgentur. In ciuitatibus et vltra Danubianis, vtpote Trencsimiensi, Cremnicensi et Novisoliensi, in superiori Hungaria Bartfensi, Leutsoviensi, Eperiesiensi, Cassoviensi et Nagy Bánya. XI. In comitatibus porro Heluet. et Aug. confessioni addictis, sequentia obseruentur: scilicet in comitatu Castriferrei pro illis, qui Aug. conf. sequuntur, in Dölmölk et Nemes Csó, pro Heluet. vero confess. incolis in Felső Ór, demum in comitatu Soproniensi in Vadossalua et Nemeskér, in Poseniensi in Réthes et Pusztafödemes; in Nitriensi in Nitra Szerdahely et Strása penes Vágum; in Barsiensi in Simony et Szelesin; in Szoliensi in Osztróluka, et Garamszeg, in Thuroczeni in Nedszpal et Ivánhalva, in Liptoviensi in Hibet et Nagy Palugya; in Aruensi in Felső Kubiny et Isztebnye; in Trencsimiensi in Szulov et Zay Ugrócz; in Scepusiensi in Görgő Toporc, vel Batisfalua; in Sárosiensi in Ketszer Peklin et Tarca; pro Heluet. autem confess. addictis in Tót Selmes et Balpataka; in Szaladiensi siquidem, Veszprimiensi, Jauriensi, Comaromiensi, Abaujvárensi, Vnghensi, Bereghiensi, Tornensi, Gömöriensi, Borsodiensi, Neogradiensi, Szolnok et Hevesiensi, Pest et Pilisiensi, Szabolcsensi, Szatmáriensi, Zempliniensi, et de Ugocsa, ac Hontensi comitatibus, quae de praesenti essent in vsu; tandem in confinijs etiam regni, et quidem in generalatu contra Canisam, in Egerszegh, et Sz. Gróth; in generalatu Jaurinensi, in Tibany, Váson, Papa, Veszprém, Jaurini et Comaromii; in Generalatu antemontano: Lauae, Carponae et Fülekini; in generalatu superioris Hungariae: in Putnok, Onod, Szendrő, et Tokay; trans Tibiscum in Kallo et Szathmár. XII. Permissum etiam sit, magnatibus et nobilibus, qui vel Aug. vel Heluet. religionem profitentur; et in suis arcibus habitant, oratoria et sacella pro exercitio suae religionis erigere. XIII. Quum romano catholicis merito sit, et esse debeat, in vniuerso regno liberum religionis suae exercitium et vsus; ideo hi nullo modo aut tempore, nulloque loco, in hoc exercitio vel iam turbentur, vel in futurum impediuntur. XIV. Si quae grauamina futuro tempore, in negotio religionis emergerent; dissidia nunquam armis, sed per regem,

auditis partibus, determinentur. XV. Sub graui Caesareae et Regiae maiestatis indignatione, abstineant status et ordines ac regnicolae, nequis alterius partis religionem, aut eius asseclas conuiciis vel scommatibus villo modo proscindant. Unde sua quoque Maiestas Caesarea et Regia omnes suos fideles status et ordines et regnicolas, non solum contra omnem vim et violentiam, clementissime proteget, sed etiam transgressores, sine status discrimine, prout regni tranquillitas exigit, condigna poena afficiet. Quae tamen omnia nec aliter, nec alio modo conceduntur, quam vt Aug et Heluet. confessionis sequaces, si hac concessione frui velint, quiete, pacifice et prout alios fideles decet, viuant, et debitam obedientiam regi suo praestent. Et quum per haec omnia sua Maiestas sacratissima suam ergo illos innatam clementiam et benignitatem abunde demonstrauerit, ne quid vltius ab illa in hoc religionis negotio desiderari possit; vnde etiam pro certo habet, regni status et ordines et incolas suae clementissimae resolutioni omnino acquieturos. — Sopronii die 9. mensis Nov. anno 1681. Per SS. C. Rque M. Joannes Moholányi.“ — Hist. diplom. p. 191.

Sed frustra sperauit rex, acatholicos hac indulgentia sua contentos fore: in sextum et septimum protestati denuo sunt; nec gratiosis responsis affidati quieuerunt, a diaeta recedere voluerunt; contradictionem iterarunt; quae toedium vsque agitata lege in eadem Historia diplomática a p. 203—222. — Denique ad arma Tökölö perduelli. Transiluanis item ac Turcis socianda proruperunt.

154. *Clerus Catholicus sui per Aatholicos incriminationes diluit. A. 1681.*

„Quamuis probe sciat clerus catholicus, se toties rebellionibus, et bellis intestinis, immo plerumque Turcicis etiam, per suas persecutiones religionis euangelicae, in propria patria ansam dedisse, eoque ipso regem suum in summum periculum amittendi regni, omnesque regnicolas per caedes, incendia, et vastationes innumerabiles, in summam miseriam praecipites dedisse; nihilominus zelo indiscreto, et propria utilitate, nec non audissima libidine ab exuuiis et praedis euangelicorum, ex sua sententia eliminandorum, ditescendi, occoecatus adeo est, vt praeferat priuatum vtile publico regis et patriae, regnicolarumque saluti. — Articulo XXV. diaetae anni 1681. infausta clausula de dominio terrestri, urna illa tantorum malorum, dominos terrestres catholicos Hungariae ad eiiciendos sedibus suis euangelicae religioni addictos subditos, imprimis ipsorum praedicantes, adegerat. — Denique omne malum; quod ex tot reuolutionibus in religionem catholicam et regnum redundauit non euangelicis, sed principaliter regi et catholicis adscribendum esse; vtpote, qui libertatem, quam Aug. et Heluet. confessioni addicti petebant, negauerint. Haereticis, nulla dogmata, fini ciuitatis opposita habentibus, omnia iura ciuium concedenda esse, nullumque a principe negari posse, quin officio, vtpote securitati ciuitatis suae et propriae consulens, desit.“ Hist. dipl. p. 105.

Responſa Catholicorum: Ad Ium: „Commissum nobis a Deo ecclesisticae munus functionis exigit, vt orthodoxae fidei, et ecclesiasticarum personarum defensionem, cum extremo etiam vitae discrimine, suscipere non dubitemus. Nam

ut Sanctus Augustinus obseruat ad Vin. cap. 1) Si quisquam inimicum suum, periculosus febribus phreneticum factum, currere videret in praeceps; nonne tunc potius malum pro malo redderet, si eum sic permetteret currere, quam si corripiendum, ligandumque curaret? Euangelici in prima sua reuolutione, libertatis, quam 1605, et 1606. armata manu petebant, nullum ius habuerunt; quum ante hos annos nullus in eorumdem fauorem conditus sit articulus; adeoque ipsi ad hoc vsque tempus sub communi dispositione iuris patrii in haereticos quippe parte II. tit. 14. §. 14. item art. 4. 1495. §. 12. vti etiam art. 54. 1523. 4. 1525. 11. 1548. permanserint. Tum libertas, quam armata manu in prima reuolutione extorserunt, quaeue illis a rege (regium solum concupiscente, paucis Hungaris praesentibus) in pacificatione Viennensi concessa, limitata erat, et multo minor illa, quam ipsi per posteriores turbas et reuolutiones vi impetrare contendebant. Immo irrestrictam hanc libertatem, quippe religioni catholicae praeiudiciosam, inque eius ex regno exterminium directam, atque plurimarum animarum aeternae salutis iactura coniunctam, rex ex iure suo, tum regio, tum aduocatae ecclesiasticae, vti etiam ex munere Apostolatus, regibus nostris proprio, non modo euangelicis concedere non potuit, sed etiam negare debuit. An ergo, quod euangelici libertatem, nullo iure sibi competentem, per grauissima mala extorquere primitus attentarint, et postquam illis tolerantia, quae sola concedi poterat, concessa, hac non contenti, iisdem viis et mediis ea, quae iis nulla ratione et pro nullis rerum circumstantiis concedi poterant, impetrare voluerunt, nihilominus culpa penes clerum potius, quam penes euangelicos est nullo iure vtentes??

Ad II. Catholicorum intercessio, clausula art. XXVI. non eadem causa, qua protestantes reclamauerunt, processit; sed ex eo 1) quod in his duobus articulis renouarentur per expressum articuli I. pacificationis Viennensis. 1. 1608. ant. coron. n. 1647., quibus ipsi semper contradixerunt; periculum autem erat, ne nunc, iis non contradicendo, pro consentientibus in eos haberentur. 2) Quod, vt ex §. eodem intelligitur, per hanc articularem concessionem iisdem Aug. Helueti confessioni addictis, vltior praetensionum suarum via, in futuris diaetis instantias suas promouendi, minime praecluderetur. Quippe cum catholici templa, parochias et caetera iure patronatus et fundi occupassent; iure negabant, per hoc euangelicos grauatos, seque violentos esse propterea, quia, vti saepius repetebant: nemo in proprio fundo violentus. Per consequens, nullo ex parte euangelicorum existente grauamine, merito quoque contradixerunt, contra datam ipsis deinceps quoque querulandi ac per hoc tractatus publicos retardandi facultatem.

Ad III. A catholici, contra articulum XXV. quo liberum religionis exercitium ipsis conceditur, addita hac clausula: Saluo iure dominorum terrestrium⁶⁶ volebant catholicis dominis id non licere, quod ante sibi arrogarunt. Ipsi, desertis sacris catholicis, templa catholica sibi vindicarunt; cur eorum posteris ad sacra catholica reuersis ea repetere non licuisset? Nec est cur tantos excitauerint clamores, quod hic articulus se referat ad decretum anni 1608., quo tamen haec clausula non habetur: nec enim propter clausulam hanc, sed propter liberum exercitium ad decretum

illud prouocatur, quod aucto iam catholicorum dominorum numero restringi per eam clausulam „saluo iure dominorum terrestrium“ et potuit et debuit.

Ad IV. Ponamus, communitatem aliquam, aut societatem, in regno quopiam, numero, auctoritate, potentia ita praeualere, vt certorum illegalium factorum suorum, tum iam perpetratorum, tum deinceps quoque perpetratorum, impunitatem petere audeat; eaque ad euitanda, iam etiam attentata, maiora mala, illi concedi debeat; num culpa attentatorum malorum penes principem propterea, quod eidem communitati praetactam impunitatem non illico, et primitus concesserit, quam alioquin, nisi ad vitanda maiora mala concedere non potuit; an non potius penes communitatem, quae nullo iure siue facta perpetravit illegalia, siue eorumdem factorum impunitatem per attentata adhuc grauiora mala extorsit, censenda? Si quid hoc in casu peccatum a principe, illud est: quod eiusmodi communitatem in suam ciuitatem receperit, et vbi recepit, ita numero, potentia, auctoritate inualescere siuerit, vt ei, quiduis petenti, nihil amplius negari valuerit; nihil vero peccatum per id, quod eorum illegalia facta, vti debuit, etiam puniuerit. Similiter, si quid peccatum a regibus nostris, a statibus et ordinibus regni illud est, quod Aug. et Héluet. confessioni addictos, in regnum penetrare; quod articulis sub regibus Austriacis saluberrime conditis non effectuat, eosdem numero, potentia, auctoritate, tantopere inualescere siuerint, nouis et nouis concessionibus, et indulgentia eorum inquietem incitauerint.“ Vide cleri Hung. Vindicias. A. 1790.

Georgii Szelepcsényi lamentabiles literas, de afflicto Ecclesiae Hungaricae statu, sub bel-
lis intestinis ad Pontificem Romanum datas, ne animos exulcerare videar, subliceo.

155. *Innocentius XI. Papa dolore percussus, super afflicto catholicorum Statu, Szelepcsényio. A. Episcopo respondet. A. 1683.*

Innocentius — Ad recitationem literarum, quibus de afflicto Hungariae, ac dioecesis imprimis, tibi commissae, statu diligenter non docuisti; ex intimis plane praecordiis ingemuimus, effusisque ad patrem misericordiarum et Deum totius consolationis, qui iustos in tribulationibus diu esse non sinit, humillimis precibus eum enixe rogauimus, vt exortam in isto regno aduersus fideles suos saeuissimam tempestatem spiritu oris sui quamprimum dissoluat; et educat eos e potestate tenebrarum, et de manibus furentium haereticorum. Dum vero tantam rerum perturbationem vobiscum impense dolemus, non possumus non vehementer laetari de inuicta fortitudine, qua eosdem fideles acerbissimam persecutionem pati, et nonnullos sanguinem ipsum vitamque pro catholicae fidei confessione profudisse intelligimus, diuinamque bonitatem non omittimus accurate obseruare, vt in aduersis omnibus alacriter sustinendis magis, magisque gratiae suae ope superstites roborat, atque confirmet. Quod quidem, sicut paternitas tua salutaribus monitis hactenus egregie praestitit, ita indesinenter etiam praestituram non dubitamus. Vberes vero, de hoc eximio zelo ac pastoralis vigilantiae tuae laudes in praesens tribuentes, nullam, quae se offerat, occasionem dimitte-

mus, propensos erga te animi nostri sensus, re ipsa tibi declarandi. Ceterum ad sacra Apostolorum limina, tuo nomine visitanda, dilectum filium, Joannem Janium a te ad deputatum libenter admisimus, et congregationi, eiusmodi negociis examinandis praepositae, mandauimus, ut quae supra memoratis litteris ad ecclesiam tuam spectantia nobis exposuisti, serio perpendat, iisque oportune consulat. Fraternitati interim tuae apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die 22. Maii, 1683. Pontificatus nostri anno 7." Apud Schmitth Ep. Agr. tomo III. p. 316.

156. *Postulata ac grauamina Status Ecclesiastici vniuersi, patriis legibus fundata. Anno 1688.*

Augustissime Imperator. Quantopere fidelis semper ac obsequens Augustissimae Austriacae Domui vniuersus Vngariae Ecclesiasticus Status fuerit, probe notum est Maiestati Vestrae Sacratissimae ac omnibus veterum Historiarum peritis, qui, uti primus quatuor inter legales Regni Status legitime censetur, ita eosdem inter primas sibi in debita erga legitimos Reges suos obseruantia vindicauit hactenus, et de facto vendicat. Neque opus est praeterita in Argumentum reuocare tempora, quando vel haec ipsa in praesenti decurrens Diaeta feliciter Posoniens. locuples testis esse perspicitur. Vix enim salutaris et iusta M. V. S. intentio certis in punctis proposita nobis innotuerat, mox eandem vnanimi conatu promouere statuimus expendentis nempe deliberatione matura, quae et quanta nouissimis hisce temporibus in Regno hoc Apostolico, pro Religione Apostolica, imo pro vniuersa christianitate, contra immanem Ottomannum M. V. S. Rex vere Apostolicus egerit, es posthac quoque plura agere perrectura sit; ac idcirco corde vno et ore, per Illustrissimum ac Reuerendissimum Archi-Palatinum nostrum, tribus reliquis Statibus in exemplum ad mentem Maiestatis Vestrae Sacratissimae sententiam nostram palam ediximus. 1. Habuissemus equidem prope innumeras, easque iustissimas aequae ac grauissimas quaerelas, siue Grauamina concinnanda videlicet ex Rebus perperam per A catholicos actis contra Deum et Diuos, contra Regem et Legem, contra Clerum et fidelem sanctae Matris Ecclesiae populum, quae tamen alto tantisper silentio premenda duximus, subuerentes, ne fors eosdem in apertum proferentes obicem aut remoram aliquam salutaribus Maiestatis Vestrae intentionibus poneremus. Verum ubi ex ipso Excellentissimo Regni Hungariae Palatino inexpectate plane intelligimus, quod nonnulli Augustanae et Helueticae Confessionis sectarii in persona et nomine suae Farinae A catholicorum, coram dicto Domino Palatino paucos ante Dies Articulis nouissimae Diaetae Soproniensis Anni 1681. in negotio Religionis confectis contradicere praesumpserunt, Grauamina contra Catholicos Maiestati Vestrae Sacratissimae praesentare; nos quoque ulterius, iam silere piaculum grande foret, vix vlla vnquam poenitudine expiandum. Et quamuis memoratis Articulis contenta, per iniuriam temporum extorta, permissiuia indulta dictae confessionis vtiusque sequacibus re ipsa nulla fuerint, ob solennem contradictionem integri primi

Status Regni (quaemadmodum et de facto exstat, Authenticum contradictionis exemplum a M. V. S. subscriptum) cum ad validitatem singulorum articulorum, vniuersalem omnium quatuor Statuum Regni consensum, antiquae leges Patriae exigant, nihilominus tamen vt hac in parte permissiuae voluntati M. V. S. intuitu, vtique maiorum euitandorum malorum, quae prudenter metui censebantur, impetratae, nos accommodauimus magna animi cum reluctantia, et putaticia A catholicorum iura, tum in dicta Diaeta Soproniensi, tum in aliis omnibus ab articulo 3. huius seculi (quibus semper solenniter primus Status Cleri, et alii ex reliquis tribus Statibus Catholicis conscientiose contradicebant) taliter qualiter fundata, dissimulanter, in quantum salua conscientia sinebatur, sustinuimus, consensum tamen, in nullas eiusmodi permissiones Religioni Catholicae praeiudiciosas praeuimus vnquam, vti neque de facto praebemus, aut absque graui noxa praebere possumus. Quod si etiam Clerus nullam aduersus saepedictos Articulos nouissimae Diaetae Soproniensis contradictionem fecisset, ille tamen per ipsam A catholicorum, tum ibidem, tum in Comitatus quibusdam, tum recenter in praesentia Excell. Domini Palatini contradictionem factam annullati sunt, praesertim cum finita memorata Diaeta caeteros Regnicolas ad praesentationem de more Articulorum Diaetalium Suae Maiestatis Sacratissimae faciendam comitari proterue renuerint. His accedit certum illud principium, quod conditione non seruata, neque seruari debeant, siue promissa, siue permissa, quod sub tali conditione siue promissa vel permissa fuere. A catholici autem appositam Articulis sibi fauentibus conditionem nimirum vt quiete et pacifice viuant nullatenus seruauerunt, quin potius, millies, ac millies violarunt. Post finitam enim Diaetam Soproniensem inundante potestate Thököliana maiorem Regni partem, ante et sub obsidione Viennensi, tam scelerata licentia in Religionem Catholicam debachati sunt, vt piae et Christianae aures, vel audire exhorrescant, plurima, iis temporibus occuparunt et expilarunt templa, peruetusto Catholicorum zelo quondam exstructa, Parochos Catholicos, vel praeiudiciose expulerunt suis e Parochiis, vel contumeliose captiuarunt, ac nonnisi praegrandi exsoluto lytro dimiserunt. Religiosos varios, praesertim vero Societatis Jesu Patres, de Ecclesia Hungarica optime meritos, grauissimis vexationibus et arestationibus ita vt ex illis mortem obierint, affligerunt, sacra templorum vasa et apparamenta Sacerdotalia diripuerunt, profanarunt, pro equorum etiam tegumentis, sacris abutentes Casulis: Cruces et columnas Sacras sacratissimae Passionis Christi referentes, ad fines vrbiū, pagorum ac oppidorum sitas, vel in toto vel in parte diruerunt: Altaria, Statuasque Magnae Vngariae Dominae ac illorum sanctorum securibus infestarunt, mutilarunt, super carbones assarunt, cremarunt etc. genuinam plane antiquorum Iconoclastarum repraesentantes progeniem: mensas ipsas Sacrorum Altarium foedissime (proh scelus) conspurcarunt, neque aliquod sacrilegorum scelerum perpetrare omiserunt. Quorum omnium oculati testes vsque modo supersunt, tum e secularium, tum Ecclesiasticorum ac Religiosorum hominum sorte et haec inulta remaneant? Aut reliqua scelera tam grauia patrantium intra Regni viscera foueantur? Conuertat quis etiam num ad peruersam Regni Vngariae faciem pientioris mentis

suae oculos, et a piis lacrymis sibi vix temperare poterit, si zelum Dei suo in corde habuerit: manent etiam vsque modo quam plurimis in locis desolata templa, sacra supellectilia spoliata, altaribus priuata, Domus Parochiales dirutae, vel semirutae, prouentus abalienati, animarum oues Christi sanguine redemptae, sine Pastoribus errantes, ac in viam damnationis miserrime deuiantes, sunt perquam multi, superiori praesertim in Vngaria, Comitatus, in quibus paucissimos, hoc in duos aut tres, quinque aut sex Parochos Catholicos, vix est reperire et hos calamitosissime vitam suam transigentes, vtpote Pseudo-Pastoribus, stationes eorum et praebendas occupantibus, abligurientibus. 2. Committere quidem dignata fuit Maiestas Vestra Sacratissima defuncto nuper iudici Curiae Nikolao Draskouith, aliisque, vt ad normam articulorum Diaetae Sopron. Religionem Catholicam reducerent, sed quam paucis in locis executio huius commissionis facta sit, palam est omnibus in Aatholicorum vicinia degentibus. 3. Durum valde et visu lamentabile est, Augustissime Imperator, quod passim per Diaeceses Vngariae praticari conspiciamus ex infirma sorte Nobilium sunt, qui rudissimos, et ad stium magis aptos, quam erudiendis animabus idoneos suis in domibus conseruent, Tabulas, ad quas caeco impetu, dum simplex confugit plebucula, non solum huiusmodi pseudo - Ministros, sed et eorundem intertentores miserabiles sustentat. Parochos autem, quorum iurisdictioni subiacet, egregie famere semique laceros incedere facit. Ex hoc et alia grauis animarum peruenit ruina, cum graui pariter scandalo, quando nimirum eiusmodi rudissimi Ministelli coniuges inter, de quorum alterius partis obitu, necdum sufficienter liquet, putaticia contrahi faciunt Matrimonia, exindeque numerosae sceleratae nascuntur Bigamiae, quandoque etiam cum defectione a fide Catholica sociata. Neque politico perniciosi mali carent periculo priuata huiusmodi ad priuatorum Domos Pseudo-Cultus diuini gratia, conuenticula. Quae proinde Maiestati Vestrae Sacratissimae nequaquam vltius sunt dissimulanda, quin potius quam efficacissimum adhibendum remedium, ne tam grauis et copiosa vltius serpat animarum ruina. 4. Displicet et illud perquam vehementer, in praesumptuoso Aatholicorum, quam Lutheranae tam Calvinianae sectae ausu, quod passim, qua ore, qua scripto nomine Status, se vocitare praesumant, cum tamen iuxta leges Patrias, nonnisi quatuor legitimi Regni Status numerentur (vid. Art. 1. post Coronationem Regiam Anni 1608.) Praelatorum videlicet, Baronum, siue Magnatum, Nobilium, et liberarum Ciuitatum, nullus igitur est, e quibuscunque sectariis conflatus Status, quintus admittendus, quae non solum in graue praeiudicium Regni nostri Mariani, verum etiam in Maiestatis Vestrae Sacratissimae perquam graue detrimentum vergeret, si vel secundum dici, huiusmodi vocitatio Status, dissimularetur. Nec minus indigni sunt titulo Euangelicorum, vtpote qui non iuxta, sed contra Euangelium docentes et degentes Anti-Euangelici debeant nuncupari. 5. Neque alius tolerandus est, passim inualescens abusus, quod in hospitalibus Ciuicis per zelozos Catholicos olim fundatis pauperes haeretici postpositis Catholicis interteneantur, ac si permixti sint, prae his foueantur a Praefectis hospitalium non raro haeticis positus, non obstante quod aptissimi pro huiusmodi Praefectura Ciues Catholici